Pentru acnm
ne mărgini mă a atrage atențiunea cercuriloră
năsfre politice asupra devisei, ce conduce a(Ji
popărele din Austria în lupta loră legală națio
nală : Nu vremii grația, ci drepturi! . . .

de împăciuire nici chiar acei „di-
ai noștri, cari în timpulă din

Budapesta, 10/22 Martie 1886.
Onorabilă Redacțiune !

In ședința de astăzi a Camerei deputațiloră con-
tinuându se desbaterea generală asupra proiectului de
lege pentru regularea Municipieloră, deputatulă națională
Vine. Babeșu, la § 47, prin care se normâză agendele

DIVERSE.
Necrologă. — Subscrișii cu inima frântă de durere

anunță trecerea din viâță a iubitului fiu, respective soță,
tată și cumnată': Anania Trombițașu de Bethlenă, ase-
soră consistorială ordinară și asesoră suplentă la consis-
toriulă metropolitană, urmată după lungi și grele su
ferințe la 10 (22) Martie 1886, în anulă 48 ală vieței
și 6 ală fericitei căsătorii. Rămășițele pământescl s’au
îmormentată Miercuri în 12 (24) Martie a. c. în cimite-
riulă gr. or. din suburbiulă Iosefină, în S biiu. — Par-
teniu Trombițașu de Bethlenă, protopresbiteră gr. or., ca
tată; Irena Trombițașu născ.